
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Determina Area Amministrativa

Reg. Gen. n. 558 del 46 - 12 - 2024
Reg. Sett. n. _2/6_ del _/g- 12.-toza

OGGETTO: Determina di affidamento, relativo al servizio di organizzazione delle attività di gestione del progetto
europeo denominato “EURights - Rights. Human Dialogue - Freedom, Solidarity and European Values”
nell’ambito del programma comunitario Erasmus+: Youth in Action - Azione chiave 1. Associazione Circum Vitae-
trattativa diretta sul ME.PA n. 4927156. CIG: B4CF183845.

PREMESSO
CHEcon delibera di G.M. n 189 del 06/12/2024, è stato preso atto dell’approvazione e del finanziamento con laformula dei Fondi a gestione direttà UE del progetto denominato “EURights- Rights Human Dialogue - Freedom,
Solidarity and European Values” nell’ambito del programma comunitario Erasmus+; Youth in Action - Azione
chiave 1- programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva;
CHE con delibera di G.M. n.:15 del 07/02/2024, avente ad oggetto: Assegnazione obiettivo e risorse al
responsabile dell'Area Amministrativa per il Conferimento incarico predisposizione e gestione Progetto Europeo
Rights Human Dialogue - Freedom, Solidarity and European Values” nell’ambito del programma comunitario

- Erasmus+ 2021/2027-programma d’azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva-
Misura Ka1Youth ExchangeProjects;

CHEtale progetto tende a realizzare obiettivi di breve, medio e lungo termine, quali:
- realizzare un eventodi rilevanza internazionale per la comunità locale;
- possibilità di sviluppo di attività economiche, culturali e turistiche tra le comunità del partenariato;
- maggiori possibilità di ottenere finanziamenti comunitari;
- socializzazione trai cittadini e politici Europei, dando loro la possibilità di incontrarsi, conoscersi, comunicare e
scambiare esperienze e buone pratiche, instaurando rapporti futuri di fratellanza e collaborazione, tra gli stessi
enti promotoridella partnership;
- ritorno di immagine per l'Ente Comunale nei confronti dei cittadinie delle istituzioni Europee;

- inserimento in una rete di partnership europee che consentirà all'Ente Comunale di avere maggiori contatti con
altre municipalità, anche nell'ipotesi di costituire nuovi progetti europeidi collaborazione transnazionale, scambi
di buone pratiche su materie di particolare interesse locale, utilizzo di nuovi fondi. ecc.

DATO atto che questo ente non possiede, al suo interno, le professionalità adeguate per l’organizzazione e la
conduzione delle attività previste nell’ambito del Progetto approvato (Emissione biglietteria, Accoglienza delle
delegazioni straniere, transfer da /a aeroporto dei partecipanti inviati dall'Agenzia Nazionale per i Giovani,



organizzazione e conduzione dei dibattiti di cittadinanza attiva, visite guidate, gestione dei servizi di vitto e
alloggio), si rende necessario provvedere all'affidamento del servizio ad operatore economico esterno che
possiedai requisiti e la capacità tecnico-giuridica ed economica, oltre chei requisiti di legge per l’organizzazione
del servizio de quo;

CONSIDERATO cheil predetto servizio, di natura complessa, non rientra tra i lavori oppure benie servizi elencati
nell'art.1 del DPCM 24 dicembre 2015 e che, stante l'urgenza di provvedere a fronte del prossimo arrivo della
delegazione in parola, e visto, altresì, il punto “Accordo di Sovvenzione stipulato con l'Agenzia Italiana per la
Gioventù” si ritiene di procedere, all'affidamento della complessiva prestazione richiesta tramite trattativa
diretta a mezzo MEPA, giusti documenti allegatialla presente (Programma del progetto e capitolato specialed'appalto all.1 e 2), nel rispetto dei principi di cui all'articolo 50 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i con
particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento
della spesa;

PRESO ATTO, invero, che:
* il ricorso al mercato elettronico, gestito dalla stessa Consip, favorisce soluzioni operative immediate efacilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di
benie servizi e ridurre | tempi edi costi di acquisto;
e nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguirel'affidamento, atteso chegli utenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare, oltre all'Ordine Diretto ealla Richiesta di Offerta anche la "Affidamento Diretto";
* Valutato che l'Affidamento Diretto si configura come una modalità di negoziazione ancor più semplificata
rispetto alla tradizionale RDO,in quanto rivolta ad un unico operatore economico;
* L’Affidamento Diretto viene indirizzata ad un unicoFornitore,e risponde alla seguente fattispecie normativa:
* Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, lettera b). del D.Igs. 36/2023, comenel caso di specie, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicura che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti în
elenchio albi istituiti dalla stazione appaltante.
* Le stazioni appaltanti devono rispettare, per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni,i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità;

CONSIDERATO che,nel casodi specie ricorrono le seguenti circostanze:
e valore dell'appalto compatibile con l'affidamentodiretto;
* verifica delle lavorazioni e forniture necessarie a raggiungere l’obiettivo dell’Amministrazione e, nonché dei

' relativi prezzi da ritenersi congrui effettuata dall’Ufficio, tramite apposita ricerca di mercato tramite
consultazione di cataloghie verifica dei prezzi per affidamenti consimili effettuati da altri Enti;
* necessità di affidamentodel servizio in tempi estremamente brevi, stante l'essenzialità dello stesso al fine del
corretto svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Ente e del rispetto degli impegni assunti con il soggettofinanziatore dell'iniziativa, pena la perdita del finanziamento comunitario ottenuto;

CHE sussistono, in definitiva, ragioni di economicità, efficienza ed efficacia per affidare il servizio mediante
Affidamento Diretto sul MEPAcon unico operatore;

CONSIDERATO che, stante quanto sopra, nell'osservanza dei principi di economicità, efficacia, congruità e nel
rispetto del principio di rotazione, da valutarsi alla luce del mercatodi riferimento e dello spettro di interesse
rivestito dall’affidamento proposto, la Ditta affidataria sarà individuata mediante Affidamento Diretto tramite
piattaforma MEPA;

VISTO l'art. 50 del predetto codice, il quale prevede che,salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro,mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o peri lavori in amministrazione diretta;

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti disposizioni in
.
materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli Enti localidi fare ricorso alle convenzioni



Consip spa e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercatielettronici istituiti
ai sensidell'art. 328 del D.P.R n. 207/2010 pergli acquisti di benie servizi sottosoglia comunitaria;

CONSIDERATO chesul portale del MEPAè stata individuata L'Associazione CIRCUM VIATE,via Regina Margherita
555 — Santa Teresa di Riva (ME) P.Iva 0344834830, che svolge attività di gestionee organizzazione eventi;

Atteso che si è proceduto, tramite RDO (numero procedura n.4927156 del 10/12/2024 chesi allega in copia,
all'acquisto, tramite MEPA,dalla all'Associazione CIRCUM VITAE, via Regina Margherita n. 555 — Santa Teresa di
Riva (ME) — P.IVA 03448340830, per l'importo complessivo di € 31178 di cui € 29.950,00 (importo non soggetto
ad IVA) ed € 1.229,51 oltre IVA 22%,per l’organizzazionee la gestione del programma comunitario ERASMUS +
chesi terrà a Sant'Alessio Siculo dal 10 al 12 gennaio 2025;
Visto il Documentodi stipula n. 4927156 del 16/12/2024 per l'importo di € 31.178,00;
Acquisito.l’autocertificazione di esenzione DURC (documentounico di regolarità contributiva), inviato dalla ditta
tramite trattativa, ai sensi del DM.30/01/2015, dal quale si evince che l'associazione non è soggetta a DURG;
Dato atto che il ComunediS. Alessio Siculo non ha istituito il PEG (Piano Esecutivo di Gestione);
Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Delibera di C.C. n. 19 del 02/09/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2024/2026;
Vista la Delibera di C.C. n.27 del 29.11.2024 di variazioneal Bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art.175,
comma 2 del D.Lgs n.267/2000s.m.i.;
Vista la determina sindacale n.10 del 28/06/2022di individuazione e nomina dei responsabili di area;
Vistoil D.Igs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale; .

DETERMINA

Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Di affidare ‘per il servizio di gestione ed organizzazione inerente il progetto Europeo denominato “EURights -
Rights Human Dialogue - Freedom, Solidarity and European Values” nell'ambito del programma comunitario
Erasmus+: Youth in Action - Azione chiave 1 — programma d'azione comunitaria per la promozione della
cittadinanza europea attiva mediante trattativa diretta su MEPA, l'Associazione CIRCUM VITAE con sede legale
ed amministrativa in Via Regina Margherita n. 555, Santa Teresa di Riva (ME) — P.IVA 03448340830, registrata sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo di € 31.178,00 di cui € 29.950,00 somma
non soggetta ad IVA ed € 1.228,00 oltre IVA compresa (22%);
Di dareatto che all'acquisto del suddetto servizio, si è proceduto sul Mercato Elettronico (MEPA) tramite R.D.O.
(n.4927156) che si compiega alla presente;
Di imputare la somma complessiva di € 31.178,00 oltre IVA al 22% per la sola somma di € 1.228,00 come da
attestazione del responsabile del servizio finanziario (delibera di GM n. 189/2024);
Di dare atto che, al fine di adempiere alle obbligazioni scaturenti dalle disposizioni legislative richiamate in
premessa, per l'emissione del relativo mandato di pagamento il codice (CIG) attribuito dall’ANAC sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B4CF183845;
Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio di ragioneria per l'emissione del relativo mandatodi
pagamento;
Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della
L.n.241/90e smi, come introdotto dall’art.1, comma41,della Legge n.190/2012;
Di dare corsoalla pubblicazione della presente all'albo pretorio on line e sul link “amministrazione trasparente”,
ai sensi del D.Lgs n.33/2013.



‘PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile delservizio finanziario
VISTO L”art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE F4AU OREVOCLE

ri A6[A2{70%
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

AATE
fravozazionie lt PEGNO

Codice “ LAtoa4e LWX4 Codice

Competenza n
Competenza

Residui Residui

Intervento 04.03 OI GS -Q0I Intervento -

CAP 805/3
Lì (612 | 70%

ZIO FINANZIARIO
Aliberti


